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Меѓународна организација на трудот



Меѓународна организација на трудот

➢ Основана 1919 година

➢ Прва специјализирана агенција на Обединетите нации ( 1945 г.)

➢ 187 земји членки

➢ Единствена меѓународна организација со трипартитна структура

➢ Ги воспоставува меѓународните стандарди на трудот

➢ Главни тела на МОТ:

• Меѓународна конференција на трудот
• Управен орган на МОТ
• Мeѓународна канцеларија на трудот

Социјална правда, достоинствена работа
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Меѓународни стандарди на  трудот

➢ КОНВЕНЦИИ и ПРОТОКОЛИ
▪ Вкупно 191 конвенција и 6 протоколи
▪ Механизам за преглед на стандардите ( ги идентификува застарените конвенции, предлага

укинување или повлекување на конвенции)
▪ Македонија има ратификувано 81 конвенција, од кои 70 во сила ( 2 влегуваат во сила на 20

октомври 2024 година, 1 не стапила во сила, 1 автоматски откажана, 7 укинати) .

➢ Ratifications of ILO conventions: Ratifications for North Macedonia
➢ ZTSP (trudovopravo.mk)

➢ ПРЕПОРАКИ  (служат како не обврзувачка насока и инспирација)
▪ Вкупно 208

Социјална правда, достоинствена работа
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https://normlex.ilo.org/dyn/normlex/en/f?p=NORMLEXPUB:11200:0::NO::P11200_COUNTRY_ID:103555
https://trudovopravo.mk/


Конвенции

❑ Конвенциите се легално обврзувачки меѓународни договори

❑ Се носат со 2/3 мнозинство од Меѓународната конфренција на трудот

❑ Во рок од 12 (18) месеци Владата има обврска да ги достави сите усвоени меѓународни
стандарди до законодавната власт.

❑ Согласно К144 за трипартитни консултации, владата се консултира со социјалните партнери во
однос на потребата од ратификација на новите стандарди на трудот.

❑ Со ратификувањето на конвенција на МОТ , земјата членка се обврзува:

▪ дека ќе ја применува конвенцијата која ја ратификува; и
▪ дека ќе подлежи на системот на надзор на МОТ
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5 ФУНДАМЕНТАЛНИ ПРИНЦИПИ НА МОТ 

➢ Слобода на здружување и ефективно овозможување на правото на колективно договарање

➢ Елиминирање на сите форми на принуден или обврзувачки труд

➢ Ефективно укинување на детскиот труд

➢ Укинување на дискриминацијата при вработување и занимање

➢ Безбедност и здравје при работа
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Благодарам!
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